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Réaliser un monde où chaque grossesse est désirée, chaque accouchement est 

sans danger, et le potentiel de chaque jeune est accompli. 
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Contexte National 

• Persistance des MGF : 

– 38% des femmes de 15-49 ans étaient excisées 

en 2012 

– évolution plus ou moins mitigée de cet 

indicateur : 43% et 44,5% en 1994 et 1998 

– malgré l’existence d’une loi votée en 1998 et 

réprimant la pratique 

• Nécessité de développer un Programme 

National de Lutte contre les MGF 

 



Objectifs et Méthodologie 

• Identifier les déterminants significatifs de la pratique 

des Mutilations Génitales Féminines (Opportunité, 

Capacité, Motivation) pour orienter l’élaboration du 

Programme 
 

 

• Données collectées auprès de 2 758 personnes en 

âge de procréer dans six (06) districts sanitaires 
 

• Analyse Factorielle; Analyse de fiabilité; Regression 

Logistique avec SPSS 20.1 

 

 



Cadre Conceptuel PERFoRM (PSI) 

4 

USE RISK - REDUCING BEHAVIOR 

HEALTH STATUS  QUALITY OF LIFE  

OPPORTUNITY ABILITY MOTIVATION 

POPULATION CHARACTERISTICS 

SOCIAL MARKETING INTERVENTION 

PRODUCT PLACE PRICE PROMOTION 

AT RISK 

Attitudes Belief 

Subjective  

Norm 

Knowledge Availability Brand Appeal 

Quality of Care 

Threat 

Outcome  

Expectation 

Intention Locus of  

Control 

Willingness to  

Pay 

Self Efficacy 

Social Support 

Social Norm 

Brand  

Attributes 

Our sphere 

of influence 



Caractéristiques de l’échantillon 
 

INDICATEURS 
Homme 

(N=831) 
Femme 

(N=1927) 

Ensemble 

(N=2758) 

Age Moyen 31,1 28,5 29,2 

Lieu de Résidence 

Urbain 

Rural 

57,8 

42,2 

56,5 

43,5 

  
  

Situation Matrimoniale 

En union 

Célibataires/Divorcés/Séparés 

56,9 

43,1 

70,3 

29,7 

  
66,3 

33,7 

Religion 

Chrétiens 

Animistes 

Musulmans 

22,1 

25,9 

52,0 

26,3 

19,8 

53,9 

  
25,1 

21,6 

53,3 

Instruction 

Aucun/primaire 

Secondire/Supérieure 

36,5 

63,5 

61,2 

38,8 

  
53,7 

46,3 

Niveau socioéconomique 

Bas 

Elevé 

  
43,9 

56,1 

  
43,4 

56,6 

  
43,6 

56,4 

Ethnie ou Nationalité 

Ethnie/Nationalité non MGF 

Ethnie/nationalité MGF 

  
16,5 

83,5 

  
14,4 

85,6 

  
15,0 

85,0 



RESULTATS (1) : Déterminants de la pratique des 

MGF 

*** Significative at p<0.001  ** Significative at p<0.01  * Significative at p<0.05 ns Non significative 

Risque: Femmes de 15-49 ans  ayant au moins une fille en vie 

Comportement : N’a aucune fille excisée 

INDICATEURS 

Aucune fille 
excisée 

n=1252 

Au moins une fille 
excisée 

n=318 

OR Sig 

CARACTERISTIQUESSOCIODEMOGRAPHIQUES  % %     

Age 32,0 38,1 2,17 *** 

Religion (chrétienne) 50,4 64,0 0,53 *** 

Sexe 75,5 77,2 3,16 * 

Ethnie 85,5 88,7 0,07 *** 

Résidence 50,6 40,3 0,99 ns 

Est déjà excisée 48,4 58,7 0,12 *** 

OPPORTUNITE Moyenne Moyenne     
Normessociales         
Règles communautaires 3,04 2,87 1,46 ** 

Dénonciation par les proches/ sanction 2,2 2,04 2,06 
*** 

Sanction autorités/forces de l’ordre 2,82 3,01 0,71 
*** 

CAPACITE Moyenne Moyenne     
Efficacité personnelle         
Capable de refuser l’excision et de convaincre les autres de ne pas 
exciserleur fille 3,08 2,99 1,78 

*** 

Soutien social         

Soutien des leaders communautaires 
2,06 2,12 0,68 

** 

MOTIVATION Moyenne Moyenne     
Croyance         
Croyances  religieuses relatives à l’excision 3,33 3,46 0,62 *** 

Croyances erronées sur les organes génitaux 3,34 3,27 1,52 
*** 



RESULTATS (2) : Déterminants de la pratique des 

MGF 

*** Significative at p<0.001  ** Significative at p<0.01  * Significative at p<0.05 ns Non significative 

Risque: Femmes de 15-49 ans ayant au moins une fille en vie 
Comportement : N’a pas l’intention d’excision sa fille dans l’avenir 

INDICATEURS 

N’a pas l’intention 

d’exciser 

n=2173 

A l’intention d’exciser 

n=585 
OR Sig. 

CARACTERISTIQUESSOCIODEMOGRAPHIQUES  % %     

Sexe 70,9 65,9 2,17 * 

Est déjà excisée 41,0 49,7 0,35 *** 

A au moins une fille excisée 7 ,8 25,7 0,28 *** 

OPPORTUNITE Moyenne Moyenne     

Normessociales         

Respect de la loi sur l’excision par la famille 
2,42 2,11 1,76 *** 

Décision d’exciser prise par les parents proches 
2,39 2,55 0,61 ns 

CAPACITE Moyenne Moyenne     

Efficacitépersonnelle         

Capable de refuser d’exciser sa fille 
3,14 2,88 1,97 

*** 

MOTIVATION Moyenne Moyenne     

Attitude         

Attitude envers l’excision et perception des conséquences 
3,14 2,64 4,84 *** 

Pressionsociale         

Pression des parents pour exciser 
2,97 2,87 1,75 *** 

Pression des leaders communautaires 
3,09 3,21 0,68 *** 



Principaux Résultats: Opportunité 

1. Les personnes qui sont susceptibles de n’avoir aucune 

fille excisée : 

– ne perçoivent pas cette pratique comme étant régie par des 

règles communautaires 

– craignent d’être dénoncées par leurs proches en pratiquant 

l’excision 

– pensent qu’elles pourraient être sanctionnées si elles 

pratiquent l’excision 

2. Les personnes qui n’ont pas l’intention d’exciser leur fille: 

– pensent que leur famille respecte la loi contre l’excision 

– pensent que la décision dépend d’elles 

 



Principaux Résultats: Capacité 

1. Les personnes qui sont susceptibles de n’avoir 

aucune fille excisée : 

– se déclarent capables de refuser de faire exciser leur fille 

ou de convaincre les autres à abonner cette pratique 

– bénéficient du soutien des leaders communautaires par la 

sensibilisation 

2. Les personnes qui n’ont pas l’intention d’exciser 

leur fille: 

– se déclarent capables de refuser de faire exciser leur fille 

ou de convaincre les autres à abonner cette pratique 



Principaux Résultats: Motivation 

1. Les personnes qui sont susceptibles de n’avoir 

aucune fille excisée : 

– croient moins aux idées erronées sur les organes 

génitaux de la femme 

2. Les personnes qui n’ont pas l’intention d’exciser 

leur fille : 

– ont une attitude négative envers l’excision des filles et ses 

conséquences  

– ne subissent pas de pression  de la société  



Recommandations 

Pour lutter efficacement contre les MGF en Côte 

d’Ivoire, il apparaît nécessaire de : 
 

• Développer un Programme structuré de 

Communication pour le Changement de 

Comportement et la transformation des  normes 

sociales régissant les MGF 

 

• Renforcer les capacités des personnes notamment 

des femmes pour mieux résister aux pressions 

sociales les poussant à la pratique des MGF 

 



Pour plus d’information 

• Tian Bi Youan Rodolphe(UNFPA) 

            tian@unfpa.org 

• Edouard Talnan (UNFPA) 
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